
     

COMUNE DI FICARAZZI

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

_________________________________________________________________

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

(Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 09/06/2020, ai sensi dell’art. 252 
del D.Lgs. n. 267/00)

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 12 DEL 20 MAGGIO 2021

OGGETTO:  Attività  di  contrasto  all’evasione  tributaria.  Accertamento  in  entrata  ai  sensi 
dell’art.179 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di maggio alle ore 12:30 e segg., presso la sede del 

Comune di  Ficarazzi,  sito  in  via  Caduti  di  Nassirya,  si  è  riunita  la  Commissione  Straordinaria  di 

Liquidazione, nominata con DPR del 9.06.2020, su proposta del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art.  

252 del D. Lgs. 267/2000.

Presiede l'adunanza la Dott.ssa Daniela Maria Amato, sono presenti i seguenti signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE
Daniela Maria Amato X
Fertitta Anna X
Romano Luigi X

Partecipa alla riunione la Dott.ssa. Piera Letizia Comparetto, che assume la funzione di Vice 

Segretario verbalizzante, giusta Determinazione Sindacale n. 19/2020

,

 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso

- Che  con Deliberazione  Consiliare  n.  3  del  24.02.2020,  esecutiva,  è  stato  dichiarato  il  dissesto 

finanziario del Comune di Ficarazzi (PA);

- Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 9.06.2020, è stata nominata la Commissione  

Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente;

- Che quest’Organo Straordinario di Liquidazione, regolarmente insediatosi il 2 luglio 2020, ai sensi  

dell’art.  254,  comma  2  del  D.  Lgs,  267/2000,  ha  disposto,  nella  medesima  data  l’avvio  della 

procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo pretorio 

del Comune, sul sito internet dello stesso Ente e con comunicazione agli organi di stampa;

- che ai sensi  dell'articolo  252,  comma  4,  del  decreto  legislativo  267/2000  la  Commissione 

Straordinaria di Liquidazione  ha competenza relativamente a fatti  e atti di gestione verificatesi  entro il  31  

dicembre dell'anno precedente a quello delle ipotesi di bilancio riequilibrato vale a dire, nel caso del Comune di 

Ficarazzi, al 31-12-2018.

Presa in esame la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore V – Tributi Suap 
Demografici, che qui si riporta integralmente

“Il Responsabile incaricato di P. O. del Settore V – Tributi Suap Demografici, Gabriella Bongiovanni, sottopone 
all’Organo Straordinario di Liquidazione 

la seguente proposta di deliberazione:

Preso  atto della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.03  del  24.02.2020  con  la  quale  è  stato 
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente.

Vista la determinazione sindacale n. 28 del 24.12.2019 con la quale la Dott.ssa Gabriella Bongiovanni è 
stata nominata Responsabile di P.O. del Settore V

Vista la deliberazione OSL n. 02 del 26.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella  
Bongiovanni l’incarico di responsabile dei tributi comunali relativi al periodo  di competenza OSL e 
fino al 31.12.2018, ai fini della riscossione e recupero evasione dei tributi locali;

Premesso che, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs 267/2000, l’accertamento costituisce la prima fase della 
gestione dell’entrata, mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione 
del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore e quantificata la somma 
del credito da incassare.

Considerato che è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi dell’art. 246 
comma 1, del Tuel approvato con D,Lgs del 18.08.2000 n. 267 e smi.



Visto  l’art. 255, comma 8, D.Lgs. n.267/2000 secondo il quale : “  L'organo straordinario di liquidazione  
provvede  a  riscuotere   i  ruoli  pregressi  emessi  dall'Ente  e  non  ancora  riscossi,  totalmente   o  parzialmente,  nonchè  
all'accertamento delle entrate tributarie per le quali l'Ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del  titolo di entrata  
previsto per legge;

Dato atto 

 della nota trasmessa via pec in data 26.10.2020, nella quale in riscontro alla nota OSL n. 17482 
del 15.10.2020  si è relazionato sullo stato dei procedimenti in atto riferiti ai tributi locali anni 
pregressi.

 che gli Uffici Comunali del settore tributi hanno svolto attività istruttoria finalizzata alla lotta  
all’evasione tributaria, per Tari e Imu  

Considerato che 

- sono stati emessi ,notificati e divenuti definitivi n. 1257 avvisi di accertamento esecutivo IMU anno 
2015 per un importo di € 535.540,00  e n. 1296 avvisi di accertamento esecutivo TASI per un importo  
di € 124.442,38; 

- emessi ed in fase di recapito n. 1313  avvisi di accertamento esecutivo IMU anno 2016 per un importo 
di € 571.586,00

- emessi ed in fase di recapito n. 2.121 solleciti per omesso pagamento TARI annualità 2018

Tenuto conto che, sulla base di quanto già espresso, le entrate dei tributi locali da accertare per l’anno 
2021, relativamente al recupero evasione per gli anni 2015-2018 di competenza OSL sono così distinte:

IMU  (ANNO 2015)                         € 519.106,36      

TASI (ANNO 2015)                         € 124.442,38      

IMU (ANNO 2016)                          € 571.586,00    in fase di rcapito        

TARI (ANNO 2018)                        € 1.028.795,94  in fase di recapito     

TOTALE                                          € 2.243.930,68    da riscuotere

tutto quanto sopra visto premesso e considerato

PROPONE

- Di accertare  che, sulla base di quanto già espresso, le entrate dei tributi locali da accertare per 

l’anno 2021, relativamente al recupero evasione per gli anni 2015-2018 di competenza OSL sono 

così distinte:

- IMU  (ANNO 2015)                         € 519.106,36      

- TASI (ANNO 2015)                         € 124.442,38      



- IMU (ANNO 2016)                          € 571.586,00    in fase di rcapito        

- TARI (ANNO 2018)                        € 1.028.795,94  in fase di recapito     

- TOTALE                                          € 2.243.930,68    da riscuotere

 di approvare le liste di carico degli avvisi di accertamento emessi e da notificare per i tributi 

IMU annualità 2016.

                                                                                            F. to  Il Responsabile Settore V – Tributi

Dott.ssa Gabriella Bongiovanni

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

VISTA la superiore proposta di deliberazione,

All’unanimità dei componenti

DELIBERA

- Di accertare  che, sulla base di quanto già espresso, le entrate dei tributi locali da accertare per 

l’anno 2021, relativamente al recupero evasione per gli anni 2015-2018 di competenza OSL sono 

così distinte:

- IMU  (ANNO 2015)                         € 519.106,36      

- TASI (ANNO 2015)                         € 124.442,38      

- IMU (ANNO 2016)                          € 571.586,00    in fase di rcapito        

- TARI (ANNO 2018)                        € 1.028.795,94  in fase di recapito     

- TOTALE                                      €   2.243.930,68    da riscuotere

- di approvare le liste di carico degli avvisi di accertamento emessi e da notificare per i tributi IMU 

annualità 2016.                        

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, 

del D. P.R. n. 378/1993.



 Di  disporne la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  e  nell'apposita  sezione  sul  sito 

istituzionale dell'Ente, dedicata alla Commissione Straordinaria di liquidazione, nonché la trasmissione 

al Segretario Generale e, per opportuna conoscenza, al Sindaco del Comune di Ficarazzi.

La  presente  deliberazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  267/2000,a  cura 

dell’Amministrazione Comunale.

Alle ore 12:35, il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione e lettura. 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE                                                    

Il Presidente                                                             

F. to Daniela Maria Amato

Il Componente                  
F. to  Anna Fertitta                                                                                 In sostituzione del 

               Segretario Generale
              Il Vice Verbalizzante 

                    F. to  Piera Letizia Comparetto
Il Componente                                                                        
F. to Luigi Romano

_______________________________________________________________________
Il sottoscritto Vice Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva in data  20/05/2021

ai sensi dell'art.4, comma 6, del DPR n. 378/93; 

In sostituzione del 
  Segretario Generale

                       Il Vice Verbalizzante 
F. to Piera Letizia Comparetto

Ficarazzi lì, 20/05/2021

_________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Vice Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

Che la presente deliberazione, su conforme attestazione dell’Addetto alla Pubblicazione, è stata 
affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/05/2021, N. 631 Reg. Pub.,  
come prescritto dall’art. 11, comma 1, L.R. 44/91;        

           L’Addetto                       In sostituzione del 
 Segretario Generale

        Albo Pretorio             Il Vice Verbalizzante

F. to Piera Letizia Comparetto
 

                        


	F. to Daniela Maria Amato
	Il Componente
	F. to Anna Fertitta In sostituzione del Segretario Generale
	Il Componente
	_______________________________________________________________________
	Il sottoscritto Vice Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio

	ATTESTA
	In sostituzione del
	Segretario Generale
	Il sottoscritto Vice Segretario Verbalizzante, visti gli atti d’ufficio


	CERTIFICA

